
B O L O G N A

AREA WELFARE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 214 / 2021

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  DA  INVITARE  A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DEI LIBRI SCOLASTICI A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI  NEI 
COMUNI  DI  BARICELLA  E  MALALBERGO,  FREQUENTANTI  LE 
SCUOLE PRIMARIE NELL'A.S. 2021/2022 - CIG Z6C3270244 

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023,  approvati  con  deliberazioni  del  Consiglio  dell’Unione  del  29 
dicembre 2020 n. 37, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2021-2023, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 1 del 13 gennaio 2021, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 



B O L O G N A

14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 



B O L O G N A

Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

PREMESSO che l’Area Welfare Locale dell’Unione Terre di Pianura ritiene opportuno 
avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del codice dei 
contratti,  per  l’affidamento  della  fornitura  dei  libri  scolastici  a  favore  degli  alunni 
residenti nel Comune di Baricella e nel Comune di Malalbergo e frequentanti la scuola 
primaria nell’anno scolastico 2020/2021;

VISTI
• la  L.  719/1964,  relativa alla  fornitura gratuita  dei  libri  di  testo  della  scuola 

primaria, confluita nel D.lgs n. 297 del 16/04/1994 T.U. delle disposizioni in 
materia di istruzione , art. 156 che attribuisce ai Comuni la summenzionata 
fornitura, secondo le modalità stabilite dalla legge regionale;

• la L.R. n. 26 del 8 agosto 2001 “ Diritto alla studio ed all’apprendimento per 
tutta la vita”;

• il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  1  aprile  2021,  n.  122  recante 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per 
l’anno scolastico 2021/2022; 

• la Nota Ministeriale n.5272 del 12 marzo 2021 concernente l’adozione dei libri 
di testo nelle scuole di ogni ordine e grado - Anno Scolastico 2021/2022;

                         

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con Legge n. 
135/2012, prevede che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e 
dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento  per  specifiche  categorie 
merceologiche  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

RICHIAMATI:
 il D.Lgs 19/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

approvate dall’ANAC, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

 il   Decreto Legge 18 aprile  2019 n.  32 recante «Disposizioni  urgenti  per il 
rilancio  del  settore dei  contratti  pubblici,  per l’accelerazione degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici», c.d “Decreto Sblocca Cantieri”;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1 del  D.Lgs  267  del  18.08.2000 stabilisce  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 



B O L O G N A

responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua formula e le clausole ritenute essenziali;
c) la modalità di scelta del contraente.

DATO ATTO che :
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è  l’affidamento della fornitura 

dei libri scolastici a favore degli alunni residenti nei Comuni di Baricella e di 
Malalbergo, frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2021/2022;

b) il contratto avrà l’oggetto succitato;
c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata che si svolgerà 

mediante RDO sul portale “AcquistinretePA”  rivolta ai fornitori iscritti ed abilitati 
all’area  merceologica “Editoria,  eventi  e  Comunicazione”,  categoria “Libri, 
prodotti  editoriali  e multimediali”, che hanno manifestato interesse a seguito 
della pubblicazione del presente avviso, nel rispetto dei principi  di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei concorrenti da invitare alla gara, ai 
sensi  dell’art.  140 di  cui  al  D.lgs  50/2016 attraverso  la  pubblicazione  di  apposito 
avviso esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse a prendere parte alla 
procedura;

DATO ATTO che allo scadere del termine fissato per la presentazione delle domande, 
verificata la sussistenza dei requisiti previsti si procederà a RDO rivolta ai richiedenti 
succitati  con aggiudicazione in base al  criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 (massima percentuale di ribasso);

VISTO  l’Avviso  esplorativo  e  i  moduli  ad  esso  annessi,  allegati  al  presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il valore presunto dell’affidamento è pari ad € 28.000,00 IVA assolta 
all’origine trattandosi di prodotti ex art.74 comma 1/c DPR 633 del 26/10/1972;

RITENUTO di  procedere  alla  pubblicazione  dell'Avviso  esplorativo  e  relativi  moduli 
allegati all’Albo Pretorio On Line e sul sito istituzionale dell’Unione Terre di Pianura  e 
di stabilire in 15 giorni il termine per l’invio delle richieste di invito a partecipare, in 
ragione  dell’entità  della  fornitura,  dei  tempi  di  esecuzione  del  servizio  e  degli 
adempimenti e scadenze necessari;

CONSIDERATO che per  la  suddetta  tipologia  di  acquisto  si  è  provveduto,  ai  sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): Z6C3270244 

VISTI:
• Lo Statuto dell’Unione
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• il  Regolamento di Contabilità dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;



B O L O G N A

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera 
della Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014 e s.m.i.;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di  adottare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente  richiamate,  la  presente  determinazione  a  contrarre  ai  sensi 
dell'art.  192  del  D.Lgs  267  del  18.08.2000  e  s.m.i  per  l’affidamento  della 
fornitura dei libri scolastici a favore degli alunni residenti nei Comuni di Baricella 
e di Malalbergo, frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2021/2022 
– CIG Z6C3270244 ;

2. Di procedere all’individuazione dei concorrenti  da invitare alla  gara,  ai  sensi 
dell’art.  140 di  cui  al  D.lgs  50/2016 attraverso la  pubblicazione  di  apposito 
Avviso esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse a prendere 
parte alla procedura di cui all’oggetto;

3. Di approvare a tal proposito l’Avviso esplorativo e i moduli annessi (Allegati A e 
B),  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

4. Di provvedere con successivo atto ad approvare gli atti di gara previsti dalla 
legge;

5. Di procedere alla pubblicazione dell'Avviso Esplorativo e moduli annessi all’Albo 
Pretorio On Line dell’Unione Terre di Pianura e di stabilire alle ore 14:00 del 
28/07/2020  il  termine  per  l’invio  delle  richieste  di  invito  a  partecipare,  in 
ragione dell’entità della concessione, dei tempi di esecuzione del servizio e degli 
adempimenti e scadenze necessari;

6. Di dare atto che:
◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  proceduta  in  oggetto  è  il 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona;
◦ il  valore  presunto  dell’affidamento  è  pari  ad  €  28.000,00  IVA  assolta 

all’origine  trattandosi  di  prodotti  ex  art.74  comma  1/c  DPR  633  del 
26/10/1972 e che lo stesso trova copertura nell’ambito delle disponibilità del 
Bilancio di Previsione 2021;                                                            

◦ la fornitura in oggetto sarà affidata con successiva procedura negoziata,  che 
si svolgerà mediante RDO sul portale “AcquistinretePA”, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,  con aggiudicazione in base al  criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 
(massima percentuale di ribasso);

7. Di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti 



B O L O G N A

Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti,  ai sensi di quanto previsto dal vigente 
Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte 
IV, e ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013.

Lì, 14/07/2021 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


